llibre, tot i no citar al peu de la lletra, ans només ,ad sensum', el framenor gironí tenia en el pensament expressions diverses del nostre llibre de l',abbas Ysaac' i potser resumia la seva lectura del dit apartat en escriure les afirmacions de les línies 131-134.²³

A la línia 219, encara sota l'influx de la referència a les *Vitae Patrum*, EIXIMENIS dóna la paraula a l'abat Cleon; però segons l'*Index nominum propriorum virorum ac mulierum*, afegit per Jean Paul Migne al volum 74 de la ML, París 1860, cols. LXXXV-XCIV, el dit abat no figura entre els que consten en les *Vitae* esmentades.

Les línies 61-67 atribueixen a sant Joan Crisòstom unes expressions relatives a sant Joan Baptista i a Daniel, que no es troben en els texts, en els quals hom les esperaria, com la *Super Matthaeum, Homilia X, 4 (Ioannis Baptistae vivendi genus)*, on certament trobem una síntesi com: «...facile parabilis erat mensa eius, et mensa facilius amictus, et habitaculum facilius amictu. Neque enim tecto, vel lecto, vel mensa vel aliquo simili opus habuit; sed angelicam quamdam vitam in hac carne exhibuit»; establert això, es fixa i explica qualche altre detall, però ni una paraula més sobre la ,mensa'.²⁴ Una altra ocasió immillorable per a conèixer la doctrina del CRISÒSTOM sobre el tema que ocupa mestre EIXIMENIS era la seva *Interpretatio in Daniele prophetam*, i en particular un vers que li hauria vingut com l'anell al dit, si les idees que li atribueix el nostre framenor haguessin estat realment les seves, el vers de *Daniel*, I, 12: «...dentur nobis legumina ad vescendum, et aqua ad biben-

23. El capítol sisè, per la seva forma dialogada, s'intitula *Sermo factus per interrogationes*, ff. XLIIII-LVIR i dedica tot un apartat, el de les pàgines LII-LIIII, a desplegar aquesta tesi: «Istud omnibus notum est, quia cuiuslibet certaminis peccati et concupiscentie, initium est labor ieiunii...»; en transcriuré alguns fragments, ja que d'algun o del conjunt en podria haver tret EIXIMENIS la seva idea: «Sicut est quies ventris initium malorum et laxatio sompni, que accendunt concupiscentiam luxurie, ita via Dei sancta et omniis virtutis fundamentum ieiunium est», f. LIV; «Ieiunium protectio est omnis virtutis, et initium certaminis et corona continentium et pulcritudo virginitatis et sanctitatis, et splendor castitatis et principium vie christianitatis et mater orationis et fons sapientie et magna gratia tranquillitatis, que precedit omnia bona», f. LIV; «Cum sigillum ieiunii supponitur ori hominis, mens eius in compunctione meditatatur, et cor eius producit fructum orationis et mestitia iacet in vultu eius, et prave cogitationes prolongantur ab ipso, ylaritas non invenitur in oculis eius, et concupiscentia concupiscentiarum et inanium colloquiorum est inimici», f. LII; i el text de les línies 133-134, podria reflectir l'afirmació de l',abbas Ysaac', segons la qual, els futurs màrtirs dejunaven almenys la nit anterior al martiri: «Dicitur enim de multis martyribus, quod in die qua prestolabantur recipere coronam martyrii... in illa nocte aliquid non gustabant, sed a sero usque mane stabant vigilantes in oratione...», f. LIIII.